2023年4月3日

各  位

会 社 名 あすか製薬ホールディングス株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 山口 隆

（コード番号  4886 東証プライム）
問い合わせ先 グループ経営企画部長 小林 秀昭

（TEL．03-5484-8366）

あすか製薬株式会社とフューチャーベンチャーキャピタル株式会社による
コーポレートベンチャーキャピタルファンドの共同設立に関するお知らせ

 当社の子会社であるあすか製薬株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：山口 惣大、

以下「あすか製薬」）とフューチャーベンチャーキャピタル株式会社（本社：京都府京都市、代表取

締役社長：金 武偉、以下「FVC」）はコーポレートベンチャーキャピタル（CVC）ファンド「あすかイノ

ベーション投資事業有限組合」（通称：あすかイノベーションファンド、以下「本ファンド」）を共同で

設立いたしましたのでお知らせいたします。

当社は「先端の創薬を通じて人々の健康と明日の社会に貢献する」を経営理念として、ホルモン

に関する知見やノウハウを活かし医療用医薬品事業、アニマルヘルス事業、検査事業を展開して

おります。中期経営計画2025の目指す姿として「スペシャリティファーマを基盤とするトータルヘル

スケアカンパニー」を掲げ、特に産婦人科領域のリーディングカンパニーとして女性の健康課題解

決に貢献すべく事業活動をしています。

 本ファンドは、女性の健康課題解決に向けて、あすか製薬およびグループ企業とベンチャ

ー、スタートアップ企業とのオープンイノベーションを加速させ、新たな価値創造を目指します。

 本ファンドは二人組合形式で設立し、ベンチャー投資にかかわる一連の手続きを FVC に委託す

ることで、あすか製薬は投資対象との協業に集中し、投資意思決定も迅速化できると考えておりま

す。
 女性の健康課題解決、医薬品研究、デジタル医療、アニマルヘルス・診断薬を投資テーマとして

有望なスタートアップに対して、今後 5 年間で 10 億円の投資を行う予定です。
 当社は FVC が持つ豊富な CVC 実績、日本全国にあるネットワークを生かした案件発掘力など

の豊富な知見を活かし「スペシャリティ―ファーマを基盤とするトータルヘルスケアカンパニー」を目

指してまいります。

【本ファンドの概要】
ファンド名 あすかイノベーション投資事業有限責任組合
通称 あすかイノベーションファンド
出資者 あすか製薬株式会社（有限責任組合員：LP）

フューチャーベンチャーキャピタル株式会社（無限責任組合員：GP）
運営会社 フューチャーベンチャーキャピタル株式会社
設立日 2023 年 3 月 31 日
ファンド規模 10 億円
運用期間 10 年間
投資対象 女性の健康課題解決、医薬品研究、デジタル医療、アニマルヘルス・診断薬

①月経、不妊、更年期障害に関する課題解決を狙うスタートアップ

②医薬品研究において新規モダリティ、ドラッグデリバリーを研究して

いるスタートアップ

③新規デジタルヘルス、アプリ開発を行っているスタートアップ

④アニマルヘルス、診断薬ビジネスを行っているスタートアップ

【あすか製薬株式会社について】
1920年の創立以来、「先端の創薬を通じて、人々の健康と明日の医療に貢献する」との経営理念

のもと、内科・産婦人科・泌尿器科の重点3領域に経営資源を集中させ、新薬を中心とした医薬品

の開発を積極的に進め、医療ニーズ解決に努めています。
ホームページ： https://www.aska-pharma.co.jp/

【フューチャーベンチャーキャピタル株式会社について】
京都に本社を置く独立系ベンチャーキャピタル。地域のベンチャー企業を支援するための「地方

創生ファンド」と事業会社のオープンイノベーションを促進するための「CVC ファンド」、地域を問わ

ず有望なベンチャー企業に投資を行う「ゼネラルファンド」に取り組んでいます。また、資金を投入

するだけでなく、長期的な事業継続に向け、事業育成、人材育成、事業コンサルティングなどの支

援を行っています。
ホームページ： https://www.fvc.co.jp/

【お問い合わせ先】
あすか製薬ホールディングス株式会社
グループ経営企画部
TEL：03-5484-8366  E-mail：kouhou@aska-pharma.co.jp

フューチャーベンチャーキャピタル株式会社
東日本投資部
TEL：075-257-6656  E-mail：fvc-pr_tokyo@fvc.co.jp

以 上

https://www.aska-pharma.co.jp/
https://www.fvc.co.jp/
mailto:kouhou@aska-pharma.co.jp
mailto:fvc-pr_tokyo@fvc.co.jp